
Постановление 

Исполнительного комитета муниципального 

образования город Набережные Челны 

 

от 30.03.2018                                                                                                 № 1710 
 

 

 

О внесении изменений в постановление 

Исполнительного комитета от 02.11.2016 № 5770 

«Об утверждении программы «Поддержка и  

развитие малого и среднего 

предпринимательства муниципального 

образования город Набережные Челны  

на 2017-2019 годы» 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 

41 Устава города, постановлением Исполнительного комитета от 11.12.2013 

№ 7511 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ»  

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Внести в постановление Исполнительного комитета от 02.11.2016                

№ 5770 «Об утверждении программы «Поддержка и развитие малого                                

и среднего предпринимательства муниципального образования город 

Набережные Челны на 2017-2019 годы» (в редакции постановлений 

Исполнительного комитета от 10.01.2017 № 15, от 06.03.2017 № 1089,                          

от 07.04.2017 № 1987, от 04.05.2017 № 2783) следующие изменения: 

1) пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Управлению финансов Исполнительного комитета обеспечить 

финансирование мероприятий муниципальной программы «Поддержка                         

и развитие малого и среднего предпринимательства муниципального 

образования город Набережные Челны на 2017-2019 годы» за счет средств 

бюджета города по разделам (подразделам) 01.13 «Другие 

общегосударственные вопросы», 04.12 «Другие вопросы в области 

национальной экономики» в размере 68956,56324 тыс. рублей: 2017 год – 

68656,56324 тыс. рублей, 2018 год – 150 тыс. рублей, 2019 год – 150 тыс. 

рублей.»; 

2) в программе «Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства муниципального образования город Набережные Челны 

на 2017-2019 годы»: 



2 
 

 

- в Главе 1 графу «Объемы и источники финансирования программы                  

с разбивкой по годам» изложить в новой редакции: 

 
Объемы и 

источники 

финансирования 

программы с 

разбивкой по 

годам 

Источники 

финансирования 

Годы реализации программы 

2017 

(тыс. руб.) 

2018 

(тыс. руб.) 

2019 

(тыс. руб.) 

Всего за 

период 

реализации 

(тыс. руб.) 

Муниципальный бюджет 7397,018 150 150 7697,018 

Федеральный бюджет 22666,03174 - - 22666,03174 

Республиканский 

бюджет 

38593,5135 - - 38593,5135 

Прочие источники   - - - - 

Всего 68656,56324 150 150 68956,56324 

 

- в Главе 5: 

задачи 1,2,3 изложить в новой редакции: 

 
Задача 1. Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства 

Развитие 

промыш-

ленных 

(индуст-

риальных) 

парков и 

промпло-

щадок 

Управле-

ние 

экономи-

ческого 

развития и 

поддерж-

ки 

предпри-

ниматель-

ства 

Исполни-

тельного 

комитета 

2017-

2019 

годы 

Количест-

во 

аккредито

ванных 

парков, 

единиц 

4 5 6 7 - - - Увеличе

ние 

количест

ва 

создан-

ных 

рабочих 

мест, 

увеличе

ние 

налого-

вых 

отчисле

ний 

Содейст-

вие в 

развитии 

многофун

кциональ-

ного 

выставоч-

ного 

центра   

Управле-

ние 

экономиче

ского 

развития и 

поддерж-

ки 

предпри-

ниматель-

ства 

Исполни-

тельного 

комитета 

2017-

2019 

годы 

Количест-

во 

выставок, 

единиц 

25 30 30 30 - - - Расшире

ние 

выста-

вочной 

деятель-

ности в 

городе 

Подготов

ка 

перечня 

муници-

пального 

имущест-

ва для 

предостав

ления 

субъектам 

малого и 

среднего 

Управле-

ние 

экономиче

ского 

развития и 

поддерж-

ки 

предпри-

ниматель-

ства 

Исполни-

2017-

2019 

годы 

Количест-

во 

норматив

но-

правовых 

актов, 

единиц 

1 1 - - - - - Наличие 

предло-

жений 

по 

предос-

тавле-

нию 

муници-

пального 

имущест

ва 

субъек-



3 
 

 

предпри-

ниматель-

ства 

тельного 

комитета 

там 

малого и 

среднего 

предпри

нима-

тельства 

Возмеще-

ние затрат 

на 

разработ-

ку 

проектно-

сметной 

документа

ции в 

целях 

строитель

ства 

инженер-

ной 

инфра-

структуры 

промыш-

ленных 

парков и 

площадок 

Управле-

ние 

экономиче

ского 

развития и 

поддерж-

ки 

предпри-

ниматель-

ства 

Исполни-

тельного 

комитета 

2017-

2019 

годы 

Количест-

во 

созданных 

рабочих 

мест 

35 135 135 175 7247,

018 

(му-

ници

паль

ный 

бюд-

жет) 

- - Увеличе

ние 

количест

ва 

создан-

ных 

рабочих 

мест, 

увеличе

ние 

налого-

вых 

отчисле

ний 

Задача 2. Содействие технологическому перевооружению производства и повышению производительности 

труда 

Развитие 

лизинга 

оборудова

ния: 

субсидиро

вание 

затрат 

субъектов 

малого и 

среднего 

предпри-

ниматель-

ства 

("Лизинг-

грант") 

Управле-

ние 

экономиче

ского 

развития и 

поддерж-

ки 

предпри-

ниматель-

ства 

Исполни-

тельного 

комитета 

2017 Количест-

во 

субъектов 

малого и 

среднего 

предпри-

ниматель-

ства, 

получив-

ших 

государст

венную 

поддерж-

ку, единиц 

- 34 

из 

них: 

- - 5875

9,545

24 

из 

них: 

 

2174

1,031

74 

(феде

раль-

ный 

бюд-

жет)  

 

3701

8,513

5 

(рес-

пуб-

ли-

кан-

ский 

бюд-

жет) 

  Откры-

тие 

новых и 

развитие 

сущест-

вующих 

произво

дств, 

увеличе

ние 

количест

ва 

создан-

ных 

рабочих 

мест  

13  

(за 

счет 

сред-

ств 

феде

раль-

ного 

бюд-

жета) 

21 

(за 

счет 

сред-

ств 

респу

бли-

кан-

ского 

бюд-

жета) 

Количеств

о вновь 

созданных 

- 96 

из 

них: 

- - 



4 
 

 

рабочих 

мест 

(включая 

вновь 

зарегист-

рирован-

ных 

индиви-

дуальных 

предпри-

нимате-

лей) 

субъекта-

ми малого 

и среднего 

предпри-

ниматель-

ства, 

получив-

шими 

государст

венную 

поддерж-

ку, единиц 

35 

(за 

счет 

сред-

ств 

феде

раль-

ного 

бюд-

жета) 

61 

(за 

счет 

сред-

ств 

рес-

пуб-

лика

нско-

го 

бюд-

жета) 

Поддерж-

ка 

субъектов 

социально

го 

предпри-

ниматель-

ства 

Управле-

ние 

экономиче

ского 

развития и 

поддерж-

ки 

предпри-

ниматель-

ства 

Исполни-

тельного 

комитета 

2017 Количест-

во 

субъектов 

малого и 

среднего 

предпри-

ниматель-

ства, 

получив-

ших 

государст

венную 

поддерж-

ку, единиц 

- 5 

из 

них: 

- - 2500,

0 

из 

них: 

 

925,0 

(феде

раль-

ный 

бюд-

жет)  

 

1575,

0 

(рес-

пуб-

ли-

канс-

кий 

бюд-

жет) 

  Откры-

тие 

новых 

произво

дств, 

увеличе

ние 

количест

ва 

создан-

ных 

рабочих 

мест на 

предпри

ятиях, 

осущест

вляю-

щих 

социаль

но-

ориенти

рован-

ную 

деятель-

ность 

2 

(за 

счет 

сред-

ств 

феде

раль-

ного 

бюд-

жета) 

3 

(за 

счет 

сред-

ств 

рес-

пуб-

лика

нско-

го 

бюд-

жета) 

Количест-

во вновь 

созданных 

- 2 

из 

них: 

- - 



5 
 

 

рабочих 

мест 

(включая 

вновь 

зарегист-

рирован-

ных 

индиви-

дуальных 

предпри-

нимате-

лей) 

субъекта-

ми малого 

и среднего 

предпри-

ниматель-

ства, 

получив-

шими 

государст

венную 

поддерж-

ку, единиц 

1 

(за 

счет 

сред-

ств 

феде

раль-

ного 

бюд-

жета) 

1 

(за 

счет 

сред-

ств 

рес-

пуб-

лика

нско-

го 

бюд-

жета) 

Оказание 

содейст-

вия 

предпри-

нимате-

лям в 

участии в 

конкурсах 

по 

республи-

канским и 

федераль-

ным 

програм-

мам 

поддерж-

ки 

Управле-

ние 

экономи-

ческого 

развития и 

поддерж-

ки 

предпри-

ниматель-

ства 

Исполни-

тельного 

комитета 

2017-

2019 

годы 

Количест-

во 

субъектов 

малого и 

среднего 

предпри-

ниматель-

ства, 

которым 

оказана 

консульта

ция, 

единиц 

1150 1050 1200 1300 - - - Откры-

тие 

новых 

произ-

водств, 

увеличе

ние 

количест

ва 

создан-

ных 

рабочих 

мест, 

увеличе

ние 

налого-

вых 

отчисле

ний  

Задача 3. Сокращение административных барьеров в развитии малого и среднего предпринимательства 

Проведе-

ние 

заседаний 

антикри-

зисного 

штаба по 

предпри-

ниматель-

ству 

Управле-

ние 

экономиче

ского 

развития и 

поддерж-

ки 

предпри-

ниматель-

ства 

Исполни-

тельного 

комитета 

2017-

2019 

годы 

Количест-

во 

проведен-

ных 

заседаний, 

единиц 

17 18 - - - - - Рассмот

рение и 

поддер-

жка 

проектов 

предпри

нимате-

лей на 

уровне 

города 



6 
 

 

Содейст-

вие 

созданию 

ассоциа-

ций 

предпри-

нимателей 

Управле-

ние 

экономиче

ского 

развития и 

поддерж-

ки 

предпри-

ниматель-

ства 

Исполни-

тельного 

комитета 

2017-

2019 

годы 

Количест-

во вновь 

созданных 

ассоциа-

ций, 

единиц 

1 1 1 1 - - - Объеди-

нение 

предпри

нимате-

лей по 

видам 

деятель-

ности 

для 

решения 

общих 

вопро-

сов 

Проведе-

ние 

заседаний 

обществен

ного 

Совета 

предпри-

нимателей 

при Мэре 

города 

Управле-

ние 

экономиче

ского 

развития и 

поддерж-

ки 

предпри-

ниматель-

ства 

Исполни-

тельного 

комитета 

2017-

2019 

годы 

Количест-

во 

проведен-

ных 

заседаний, 

единиц 

- 4 6 7 - - - Решение 

вопро-

сов 

муници-

пального 

уровня 

для 

реализа-

ции 

инвести

ционных 

проектов 

в городе 

Проведе-

ние 

заседаний, 

встреч 

организа-

ций, 

образую-

щих 

инфра-

структуру 

предпри-

ниматель-

ства 

Управле-

ние 

экономиче

ского 

развития и 

поддерж-

ки 

предпри-

ниматель-

ства 

Исполни-

тельного 

комитета 

2017-

2019 

годы 

Количест-

во 

проведен-

ных 

мероприя-

тий, 

единиц 

4 4 4 4 - - - Решение 

коллегиа

льно 

систем-

ных 

вопро-

сов в 

сфере 

предпри

нима-

тельства 

 

строку «Итого по Программе» изложить в новой редакции: 

 
Итого по Программе:  

Федеральный бюджет 

Республиканский бюджет 

Бюджет муниципального образования город Набережные 

Челны 

68656,56324 

22666,03174 

38593,5135 

7397,018 

150,0 

- 

- 

150,0 

150,0 

- 

- 

150,0 

 

 

- Главу 6 изложить в новой редакции: 

 

«Глава 6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы. 

Источники и направления расходов Объем финансирования, тыс.руб. 

Всего в том числе по годам 

2017 год 2018 год 2019 год 



7 
 

 

 

Часть средств местного бюджета направляется на развитие 

промышленных парков и площадок. Положение о порядке предоставления 

субсидии из бюджета города утверждается постановлением Исполнительного 

комитета. Предоставление субсидии промышленным паркам создает условия 

для повышения эффективности малых и средних производств. 

Средства федерального и республиканского бюджетов направляются                 

на реализацию мероприятий программы: развитие лизинга оборудования: 

субсидирование затрат субъектов малого и среднего предпринимательства 

("Лизинг-грант") и поддержка субъектов социального предпринимательства. 

Порядок отбора субъектов малого и среднего предпринимательства 

Республики Татарстан для предоставления государственной поддержки                      

на развитие лизинга оборудования: субсидирование затрат субъектов малого 

и среднего предпринимательства ("Лизинг-грант") утвержден постановлением 

Кабинета Министров Республики Татарстан от 19.06.2013 № 416. 

Порядок отбора и предоставления поддержки в форме субсидий 

субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках мероприятий 

развитие лизинга оборудования и социального предпринимательства 

моногорода Набережные Челны утвержден постановлением Исполнительного 

комитета от 24.05.2017 № 3178.». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                    

на заместителя Руководителя Исполнительного комитета Кропотову Н.А. 

 

 

 

И.о. Руководителя 

Исполнительного комитета                                                                      И.С. Зуев 

Федеральный бюджет 22666,03174 22666,03174 - - 

Республиканский бюджет 38593,5135 38593,5135   

Бюджет муниципального 

образования город Набережные 

Челны 

7697,018 7397,018 150,0 150,0 

Всего 68956,56324 68656,56324 150,0 150,0 


